Нормы удобрений для получения запланированной урожайности (от 350 до 500 ц/га), кг/га.

	Запланированная

урожайность
	Рекомендованные дозы

	
	N
	P2O5
	K2O

	350 ц/га
	157,5
	133,0
	161,0

	500 ц/га
	225,0
	190,0
	230,0


Формула расчета N P K
	Х =
	А х В
	где:

	
	С х 100
	


А - вынос искомого элемента питания;

В - 1 га (м2);

С - процент д.в. в удобрении.

Система минерального питания сах. свеклы в ценах 2012 года по нормативному методу расчета для получения урожайности 350 ц/га.

	Технология, 
производство работ
	Название 
товара
	Норма
на 1 га
	Ед. изм.
	Цена
с НДС
	Сумма
 с НДС
	Примечание

	
	
	
	
	
	
	N
	P2O5
	K2O

	Под основную обработку почвы
	Нитроамофоска
	500
	кг
	4,40
	2200,00
	80,0
	80
	80

	
	Ам. селитра
	100
	кг
	3,50
	350,00
	34,4
	-
	-

	Припосевное внесение 
	Нитроамофоска
	100
	кг
	4,40
	264,00
	16,0
	16
	16

	Фаза  первой пары наст. лист.
	Ам. селитра
	50
	кг
	3,50
	175,00
	17,2
	-
	-

	Фаза 4-6 пар  листочков
	Ам. селитра
	50
	кг
	3,50
	175,00
	17,2
	
	

	ИТОГО
	3164,00
	164,8
	96
	96

	Коэффициент усвоения, %
	50
	20
	40

	
	82,4
	19,2
	38,4


Оптимизированная система минерального питания сах. свеклы в ценах 2012 года 
для получения урожайности 350 ц/га.

	Технология, 
производство работ
	Название 
товара
	Норма
на 1 га
	Ед. изм.
	Цена
с НДС
	Сумма
 с НДС
	Примечание

	осень

	Под основную обработки почвы
	Нитроамофоска
	200
	кг
	4,40
	880,00
	Обеспечение растений азотом, фосфором и калим 

	весна

	Под предпосевную культивацию
	КАС-30
	200
	л
	2,98
	596,00
	Обеспечение растений азотом, уничтожение сорняков.

	
	гербицид
	
	л
	
	
	

	При высеве семян
	Нитроамофоска
	100
	кг
	4,40
	440,00
	Обеспечение растений азотом и фосфором.

	
	ИТОГО
	
	
	
	1584,00
	

	

	Фаза  первой пары наст. лист.
	Карбамид
	15,0
	кг
	4,20
	63,00
	Обеспечение растений доступным азотом, фосфором и калием. 

	
	Антистресс
	1,7
	кг
	77,647
	132,00
	

	

	Фаза 4-6 пар  листков
	Карбамид
	3,0
	кг
	4,20
	12,60
	

	
	Антистресс
	1,7
	кг
	77,647
	132,00
	

	
	Бор
	1,0
	л
	40,00
	40,00
	

	

	Фаза 8-10  пар листков
	Карбамид
	 3,0
	кг
	4,20
	63,00
	Обеспечение растений микроэлементами в фазу органогенеза с целью  программирования 
рожайності. 

	
	Zn
	1,0
	л
	40,00
	40,00
	

	
	Деймос
	1,5
	л
	84,30
	126,45
	

	

	За першими ознаками  церкоспорозу
	Карбамид
	3,0
	кг
	4,20
	12,60
	

	
	Антистресс
	1,7
	кг
	77,647
	132,00
	

	
	Бор
	1,0
	л
	40,00
	40,00
	

	

	
	ИТОГО
	
	
	
	382,45
	

	
	ВСЕГО
	
	1966,45
	


	Название удобрений
	Норма
на 1 га
	N
	P2O5
	K2O
	MgCl
	Коэффициент исспользования
	Доступное растениям
	

	
	
	
	
	
	
	N
	P2O5
	K2O
	MgCl
	N
	P2O5
	K2O
	MgCl
	

	Нитроамофоска
	300 кг
	16
	16
	16
	-
	50
	20
	40
	-
	16,0
	6,4
	12,8
	
	

	КАС – 30
	200 кг
	30
	-
	-
	-
	80
	-
	-
	-
	48,0
	-
	
	
	

	Антистресс
	1,7 кг
	-
	0,32
	0,20
	-
	-
	100
	100
	-
	-
	0,54
	0,34
	
	

	Карбамид
	20 кг
	46
	-
	-
	-
	90
	-
	-
	-
	12,4
	-
	-
	
	

	Деймос
	1,5 кг
	
	
	
	40
	-
	-
	-
	100
	
	
	
	0,6
	

	ИТОГО
	78,0
	12,74
	13,14
	0,6
	


